



**CÂMARA MUNICIPAL DE DOM SILVÉRIO
ESTADO DE MINAS GERAIS**

JUSTIFICATIVA DE SUSPENSÃO DO CERTAME

Conforme documentos anexos a este processo, **ONDE SE LÊ** Processo Administrativo nº 002/2024- Dispensa de Licitação nº 002/2024, **LEIA-SE** Processo Administrativo nº 003/2024 – Dispensa de Licitação nº 003/2024, sendo assim a partir deste, todo documento referente ao objeto: **Materiais de Papelaria e expediente**, receberá a seguinte numeração: **Processo Administrativo nº 003/2024 – Dispensa de Licitação nº 003/2024**.

Identificamos um equívoco nos documentos e na cotação/dotação orçamentaria do processo Licitatório nº 003/2024, publicado em 26/03/2024, referente à contratação de empresa para fornecimento de materiais de papelaria e expediente. O erro identificado está relacionado a equívocos na descrição dos itens e referentes a quantidade/unidade consideráveis e também omissões de informações cruciais para a elaboração de propostas.

Após cuidadosa revisão, concluímos que esse equívoco poderia comprometer a igualdade de condições entre os participantes e ainda levar a seleção de uma proposta não ideal sob os critérios corretos, resultando em um processo legal questionável. Por isso, consideramos prudente e necessário suspender temporariamente o processo Licitatório para retificar os anexos devido a correção da cotação/dotação orçamentaria, numeração do processo.

Essa decisão visa assegurar a transparência, a competitividade e a legalidade do Processo Licitatório, além de garantir que todos os participantes possam concorrer em igualdade de condições. A suspensão permanecerá em vigor até que as necessárias correções sejam feitas e um novo Aviso de Contratação seja publicado, garantido assim a retificação dos equívocos identificados.

Comprometemo-nos a revisar e corrigir toda documentação referente ao Certame com a máxima brevidade possível e a comunicar todos os interessados sobre a nova publicação e as datas atualizadas do processo Licitatório.

Agradecemos a compreensão e estamos à disposição para esclarecimentos adicionais que se fizerem necessários.

A seguir consta uma lista dos itens que foram modificados/corrigidos com suas devidas justificativas:

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNIDADE	QUANTIDADE	MARCA	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
04	BLOQUINHO PARA RECADO, de 1ª qualidade, com 700 folhas com dimensões de 86mmx86mm cada folha. Contendo 700 folhas	Embalagem	08(oito)		R\$ 6,30	R\$ 50,40



**CÂMARA MUNICIPAL DE DOM SILVÉRIO
ESTADO DE MINAS GERAIS**

	na embalagem.					
04	BLOQUINHO PARA RECADO , DE 1ª QUALIDADE, COM 100 FOLHAS COM DIMENSÕES DE NO MÍNIMO 76MMX76MM CADA FOLHA. CONTENDO 100 FOLHAS NA EMBALAGEM.	Embalagem	10(dez)		R\$ 7,50	R\$ 75,00

O item 4, **bloquinho para recado**, houve correção no quantitativo da embalagem, **ONDE SE LÊ** 700 folhas com dimensão de 86mm x 86mm, **LEIA-SE** 100 folhas com dimensão de 76x76mm. Razão pela qual foi alterada a quantidade de embalagem, passando de 08 (oito) unidades para 10 (dez) unidades.

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNIDADE	QUANTIDADE	MARCA	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
21	ELÁSTICO - Elástico de látex amarelo, nº 18, de alta qualidade e resistência, produzido em borracha natural, indicado para uso corporativo (juntar documentações, processos, papéis em geral, etc.).	Pacote com 100 Unidades	05(cinco)		R\$4,39	R\$ 21,95
20	ELÁSTICO - Elástico de látex amarelo, nº 18, de alta qualidade e resistência, produzido em borracha natural, indicado para uso corporativo (juntar documentações, processos, papéis em geral, etc.).	Pacote com 500 gramas	05(cinco)		R\$ 23,90	R\$ 119,50

O item 21 **Elástico** foi alterado pois, antes eram pacote com 100 unidades, passando a ser pacote com 500 gramas pois eram as únicas quantidades disponíveis no sistema da amm. Na primeira cotação foi cotado o pacote com 120 unidades ficando divergente da quantidade solicitada. Neste caso, houve alteração também na numeração do item, passando de 21 para 20.

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNIDADE	QUANTIDADE	MARCA	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
23	ENVELOPE - tamanho carta medindo 11,4cm x 16,2cm, material papel branco, de 1ª qualidade.	Unidade	100(cem)		R\$ 0,24	R\$ 24,00
22	ENVELOPE - tamanho carta medindo 11,4cm x 22,9cm, material papel branco, de 1ª qualidade.	Unidade	100(cem)		R\$ 1,10	R\$ 110,00

O item 23 **Envelope** houve alteração nas medidas, antes 11,4cm x 16,2cm passando a ser 11,4cm x 22,9cm, alterando o valor de R\$ 0,24 centavos para R\$ 1,10



CÂMARA MUNICIPAL DE DOM SILVÉRIO ESTADO DE MINAS GERAIS

neste caso houve também alteração na numeração do item passando a ser de 23 por 22, conforme tabela comparativa acima.

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNIDADE	QUANTIDADE	MARCA	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
26	ENVELOPE BRANCO - tamanho A4 na cor branco, peso 75gr , medindo 16,2cm x 22,9cm.	Unidade	250(duzentos)		R\$ 66,10	R\$ 66,10
25	ENVELOPE BRANCO - tamanho A4 na cor branco, peso 90gr , medindo 22,9 x 32,4cm.	Caixa com 250 unidades	01(um)		R\$ 180,63	R\$ 180,63

O item 26 **Envelope Branco** houve alteração nas medidas, antes 16,2cm x 22,9cm passando a ser 22,9cm x 32,4cm, também alterou - se a gramatura de 75gr passando a ser 90gr. Portanto, os valores também foram alterados, antes o valor seria R\$ 66,10 e agora no valor de R\$ 180,63. Neste caso, a numeração do item passou a ser 26 por 25, conforme tabela comparativa acima. Segue em anexo logo abaixo, print das cotações feitas antes e atualmente.

Preços	Quantidade	Cálculo	Preço Estimado (unit.)	Valor Total
3	1	Menor preço	R\$ 66,10	R\$ 66,10

Envelope branco, tamanho A4 na cor branco, medindo aproximadamente 16,2cm x 22,9cm. Caixa com aproximadamente 250 unidades.

Referências:	Fonte	Medida	Ente Público	Edital	Data Licitação
		CX	Município de Guaxupé	021/2023	19/05/2023

Preços	Valor
CNPJ: 08.202.176/0001-38 Fornecedor: Quik Distribuidora de Armerinhos Ltda Marca: SCRITY Descrição: ENVELOPE SACO- BRANCO 17x 25 CM , medindo aproximadamente 17 X 25 CM em papel offset.Apresentação Caixa com 250 unidades.	R\$ 66,10
CNPJ: 02.514.617/0001-50 Fornecedor: RODRIGO TONELOTTO Marca: FORONI Descrição: ENVELOPE SACO- BRANCO 17x 25 CM , medindo aproximadamente 17 X 25 CM em papel offset.Apresentação Caixa com 250 unidades.	R\$ 79,59



CÂMARA MUNICIPAL DE DOM SILVÉRIO ESTADO DE MINAS GERAIS

Menu Cotação 13-03-202... + Criar Fazer login

Todas as ferramentas Editar Converter Assinar eletronicamente Localizar texto ou ferramentas

E-mail: -
Telefone: -

CNPJ: 02.514.617/0001-50 Fornecedor: RODRIGO TONELOTTO Marca: FORONI Descrição: ENVELOPE SACO- BRANCO 17x 25 CM ,medindo aproximadamente 17 X 25 CM em papel offset;Apresentação Caixa com 250 unidades. Fabricante: FORONI Cidade/UF: PEDREIRA Endereço: - E-mail: - Telefone: -	Valor: R\$ 79,59 Tipo do valor Proposta
---	---

CNPJ: 49.618.856/0001-14 Fornecedor: PARAPEL COMÉRCIO ATACADISTA LTDA Marca: FORONI Descrição: ENVELOPE SACO- BRANCO 17x 25 CM ,medindo aproximadamente 17 X 25 CM em papel offset;Apresentação Caixa com 250 unidades. Fabricante: FORONI Cidade/UF: PARÁ DE MINAS Endereço: - E-mail: - Telefone: -	Valor: R\$ 66,11 Tipo do valor Melhor lance
---	---

Preços	Quantidade	Cálculo	Preço Estimado (unit.)	Valor Total
	3	4 Menor preço	R\$ 1,85	R\$ 7,40

CANETA ESFEROGRÁFICA QUE ESCRIVE E APAGA de 1ª qualidade com ponta de aço inox de 0.7mm

13:43 15/04/2024

Menu Cotação 09-04-202... + Criar Fazer login

Todas as ferramentas Editar Converter Assinar eletronicamente Localizar texto ou ferramentas

Telefone: -

Preços	Quantidade	Cálculo	Preço Estimado (unit.)	Valor Total
	3	1 Menor preço	R\$ 180,63	R\$ 180,63

ENVELOPE BRANCO- tamanho A4 na cor branco, peso 90gr , medindo : aproximadamente 22,9 x 32,4cm.

Referências:

Fonte	Medida	Ente Público	Edital	Data Licitação
licitardigital	CAIXA	MUNICIPIO DE ALVARENGA	020/2023	18/04/2023

CNPJ: 44.506.209/0001-05 Fornecedor: ES LICITACOES REGIONAIS LTDA Marca: FORONI Descrição: ENVELOPE BRANCO FOLHA A4 22,9X32,4CM CAIXA 250 UNIDADES Fabricante: FORONI Cidade/UF: MANTENÓPOLIS Endereço: - E-mail: - Telefone: -	Valor: R\$ 180,63 Tipo do valor Proposta
---	--

Fonte	Medida	Ente Público	Edital	Data Licitação
licitardigital	UN	Prefeitura Municipal de Pedra Dourada	16/2023	02/06/2023

16:31 09/04/2024



CÂMARA MUNICIPAL DE DOM SILVÉRIO ESTADO DE MINAS GERAIS

Menu Cotação 09-04-202... x + Criar Fazer login

Todas as ferramentas Editar Converter Assinar eletronicamente Localizar texto ou ferramentas

Preços

CNPJ:	12.388.728/0001-11	Valor:
Fornecedor:	MULTINFO INFORMATICA E TECNOLOGIA LTDA-ME	R\$ 210,00
Marca:	SCRITY	
Descrição:	ENVELOPE BRANCO, MEDINDO 22X32CM, CAIXA COM 250 UNID.	
Fabricante:	SCRITY	
Cidade/UF:	ESPERA FELIZ	Tipo do valor
Endereço:	-	Proposta
E-mail:	-	
Telefone:	-	

CNPJ:	46.766.632/0001-61	Valor:
Fornecedor:	COMERCIAL SANTOS E SILVA DE TOCANTINS LTDA	R\$ 200,00
Marca:	celucat	
Descrição:	ENVELOPE BRANCO, MEDINDO 22X32CM, CAIXA COM 250 UNID.	
Fabricante:	celucat	
Cidade/UF:	TOCANTINS	Tipo do valor
Endereço:	-	Proposta
E-mail:	-	
Telefone:	-	

74 74

PT 16:51 09/04/2024

Menu Cotação 09-04-2024.pdf Cotação 23-02-202... x + Criar Fazer login

Todas as ferramentas Editar Converter Assinar eletronicamente Localizar texto ou ferramentas

CNPJ:	31.400.193/0001-33	Valor:
Fornecedor:	ALIANCA COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA	R\$ 0,87
Marca:	SCRITY	
Descrição:	ENVELOPE BRANCO 1/2 OFÍCIO (176MM X 250MM)	
Fabricante:	SCRITY	
Cidade/UF:	PARÁ DE MINAS	Tipo do valor
Endereço:	-	Proposta
E-mail:	-	
Telefone:	-	

CNPJ:	09.535.129/0001-79	Valor:
Fornecedor:	COMERCIAL DUVAL MENDES LTDA	R\$ 0,57
Marca:	SCRITY	
Descrição:	ENVELOPE BRANCO 1/2 OFÍCIO (176MM X 250MM)	
Fabricante:	SCRITY	
Cidade/UF:	SÃO DOMINGOS DO PRATA	Tipo do valor
Endereço:	-	Proposta
E-mail:	-	
Telefone:	-	

CNPJ:	21.529.392/0002-31	Valor:
Fornecedor:	SOLUÇÃO EM NEGOCIOS LTDA	R\$ 0,34
Marca:	GPK	
Descrição:	ENVELOPE BRANCO 1/2 OFÍCIO (176MM X 250MM)	
Fabricante:	GPK	
Cidade/UF:	SERRA	Tipo do valor
Endereço:	-	Melhor lance
E-mail:	-	

27 85

PT 16:55 09/04/2024



CÂMARA MUNICIPAL DE DOM SILVÉRIO ESTADO DE MINAS GERAIS

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNIDADE	QUANTIDADE	MARCA	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
31	ETIQUETA BOLA - de 1ª qualidade, na cor dourada ou prateada, medindo 14mm X 14mm.	Rolo com 400 unidades	02(duas)		R\$20,00	R\$40,00
28	ROLO ADESIVO ETIQUETA BOLA - de 1ª qualidade, na cor dourada ou prateada, medindo 13mm X 13mm.	Rolo com 150 Unidades	03 (três)		R\$ 20,00	R\$ 60,00

O Item 31 **Etiqueta bola** houve alteração na sua descrição antes constando como etiqueta bola e agora rolo adesivo etiqueta bola, também houve alteração nas medidas passando de 14mm x 14mm para 13mm x 13mm, alterando também a sua unidade, antes o rolo da etiqueta era 400 unidades alterando para 150. Quantidade também alterada de 02 para 03 e neste caso alteração no preço, conforme cotação em anexo. O item 31 passou a ser 28.

The screenshot displays a web application interface for a bidding system. At the top, there's a navigation bar with options like 'Menu', 'Cotação 09-04-2024.pdf', and 'Fazer login'. Below this, a toolbar contains various icons for editing and viewing. The main content area shows a table with columns for 'Preços', 'Quantidade', 'Cálculo', 'Preço Estimado (unit.)', and 'Valor Total'. The table lists a quote for 'ETIQUETA BOLA' with a unit price of R\$ 20,00 and a total value of R\$ 40,00. Below the table, there's a section for 'Referências' with details about the source, measure, public entity, and bidding date. At the bottom, a sidebar contains a list of products and their prices, including 'CNPJ: 41.316.755/0001-87', 'Fornecedor: LM PAPELARIA, INFORMATICA E BRINQUEDOS LTDA', and 'Valor: R\$ 29,90'. The page is identified as 'Página 30 de 85'.



CÂMARA MUNICIPAL DE DOM SILVÉRIO ESTADO DE MINAS GERAIS

Menu Cotação 09-04-2024.pdf Cotação 23-02-202... x + Criar Fazer login

Todas as ferramentas Editar Converter Assinar eletronicamente Localizar texto ou ferramentas

Preços

CNPJ:	41.316.755/0001-87	Valor:	R\$ 29,90
Fornecedor:	LM PAPELARIA, INFORMATICA E BRINQUEDOS LTDA		
Marca:	KARINA		
Descrição:	ROLO ADESIVO COM 150 UNIDADES BOLINHA 13MM LACRE PARA ENVELOPE NAS CORES DOURADA OU PRATA		
Fabricante:	KARINA		
Cidade/UF:	MARAVILHAS	Tipo do valor	Proposta
Endereço:	-		
E-mail:	-		
Telefone:	-		

CNPJ: 10.670.994/0001-07 Valor: R\$ 20,00

Fornecedor: PAPELARIA E DISTRIBUIDORA SULAMERICANA LTDA EPP

Marca: COLACRIL

Descrição: ROLO ADESIVO COM 150 UNIDADES BOLINHA 13MM LACRE PARA ENVELOPE NAS CORES DOURADA OU PRATA

Fabricante: COLACRIL

Cidade/UF: BELO HORIZONTE

Endereço: -

E-mail: -

Telefone: -

Tipo do valor: Melhor lance

CNPJ: 49.618.856/0001-14 Valor: R\$ 25,20

Fornecedor: PARAPEL COMÉRCIO ATACADISTA LTDA

Marca: POLIFIX

Descrição: ROLO ADESIVO COM 150 UNIDADES BOLINHA 13MM LACRE PARA ENVELOPE NAS CORES DOURADA OU PRATA

Fabricante: POLIFIX

Cidade/UF: PARÁ DE MINAS

Endereço: -

E-mail: -

Telefone: -

Tipo do valor: Melhor lance

Menu Cotação 09-04-202... x Cotação 23-02-2024.pdf + Criar Fazer login

Todas as ferramentas Editar Converter Assinar eletronicamente Localizar texto ou ferramentas

Preços

Preços	Quantidade	Cálculo	Preço Estimado (unit.)	Valor Total
3	3	Menor preço	R\$ 20,00	R\$ 60,00

ROLO ADESIVO ETIQUETA BOLA - de 1ª qualidade, na cor dourada ou prateada, medindo 13mm X 13mm. Rolo com 150 unidades.

Referências:

Fonte	Medida	Ente Público	Edital	Data Licitação
licitardigital	ROLO	Prefeitura Municipal de Matosinhos - Unidade única	56/2023	22/11/2023

Licitardigital - Sistema de Licitações Online

Página 66 de 74

Preços

CNPJ:	41.316.755/0001-87	Valor:	R\$ 29,90
Fornecedor:	LM PAPELARIA, INFORMATICA E BRINQUEDOS LTDA		
Marca:	KARINA		
Descrição:	ROLO ADESIVO COM 150 UNIDADES BOLINHA 13MM LACRE PARA ENVELOPE NAS CORES DOURADA OU PRATA		
Fabricante:	KARINA		
Cidade/UF:	MARAVILHAS	Tipo do valor	Proposta
Endereço:	-		
E-mail:	-		
Telefone:	-		



CÂMARA MUNICIPAL DE DOM SILVÉRIO ESTADO DE MINAS GERAIS

Menu Cotação 09-04-202... x Cotação 23-02-2024.pdf + Criar Fazer login

Todas as ferramentas Editar Converter Assinar eletronicamente Localizar texto ou ferramentas

Marca:	KARINA	
Descrição:	ROLO ADESIVO COM 150 UNIDADES BOLINHA 13MM LACRE PARA ENVELOPE NAS CORES DOURADA OU PRATA	
Fabricante:	KARINA	
Cidade/UF:	MARAVILHAS	Tipo do valor
Endereço:	-	Proposta
E-mail:	-	
Telefone:	-	
CNPJ:	10.670.994/0001-07	Valor:
Fornecedor:	PAPELARIA E DISTRIBUIDORA SULAMERICANA LTDA EPP	R\$ 20,00
Marca:	COLACRIL	
Descrição:	ROLO ADESIVO COM 150 UNIDADES BOLINHA 13MM LACRE PARA ENVELOPE NAS CORES DOURADA OU PRATA	
Fabricante:	COLACRIL	
Cidade/UF:	BELO HORIZONTE	Tipo do valor
Endereço:	-	Melhor lance
E-mail:	-	
Telefone:	-	
CNPJ:	49.618.856/0001-14	Valor:
Fornecedor:	PARAPEL COMERCIO ATACADISTA LTDA	R\$ 25,20
Marca:	POLIFIX	
Descrição:	ROLO ADESIVO COM 150 UNIDADES BOLINHA 13MM LACRE PARA ENVELOPE NAS CORES DOURADA OU PRATA	
Fabricante:	POLIFIX	
Cidade/UF:	PARÁ DE MINAS	Tipo do valor
Endereço:	-	Proposta
E-mail:	-	
Telefone:	-	

67 74

16:58 09/04/2024

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNIDADE	QUANTIDADE	MARCA	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
50	LAÇOS PRONTOS- Laço pronto 12mmx24cm, na cor vermelho, prata ou dourado.	unidade	100(cem)		R\$35,03	R\$ 35,03
47	LAÇOS PRONTOS- Laço pronto no mínimo 12mmx23cm, na cor vermelho, prata ou dourado.	Pacote com 100 unidades	01 (um)		R\$ 35,03	R\$ 35,03

O item **Laços prontos** foi alterado nas medidas sendo que antes era 12mm x 24cm, passando a ser agora 12mm x 23cm, houve alteração também na unidade, passando a ser pacote com 100 unidades, assim alterando sua quantidade que antes era 100 e agora le- se apenas 1 pacote com 100, tendo em vista que não foi encontrado o item por unidade. Houve alteração no valor sendo 35,03 para 35,03, tendo em vista que o preço agora será de 1 pacote com 100 unidades e não mais 100 unidades. A numeração do item passou de 50 para 47.



CÂMARA MUNICIPAL DE DOM SILVÉRIO ESTADO DE MINAS GERAIS

Menu Cotação 09-04-2024.pdf Cotação 23-02-202... + Criar Fazer login

Todas as ferramentas Editar Converter Assinar eletronicamente Localizar texto ou ferramentas

Preços	Quantidade	Cálculo	Preço Estimado (unit.)	Valor Total
3	100	Menor preço	R\$ 35,03	R\$ 3.503,00

LAÇOS PRONTOS- Laço pronto colorido.

Referências:

Fonte	Medida	Ente Público	Edital	Data Licitação
	PACOT	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO GLÓRIA	013/2023	13/07/2023

Licitar Digital - Sistema de Licitações Online

Página 54 de 85

Preços
CNPJ: 04.525.797/0001-00
Fornecedor: EMPORIO DOS ANJOS
Marca: laço bom
Descrição: LAÇO FÁCIL COM FIO 17MM X 34CM, PCT COM 100 LAÇOS VARIAS CORES
Fabricante: laço bom
Cidade/UF: FERVEDOURO
Valor: R\$ 52,94
Tipo do valor

Menu Cotação 09-04-2024.pdf Cotação 23-02-202... + Criar Fazer login

Todas as ferramentas Editar Converter Assinar eletronicamente Localizar texto ou ferramentas

Fonte	Medida	Ente Público	Edital	Data Licitação
	PACOT	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO GLÓRIA	013/2023	13/07/2023

Preços

CNPJ: 04.525.797/0001-00	Valor: R\$ 35,03
Fornecedor: EMPORIO DOS ANJOS	
Marca: laço bom	
Descrição: LAÇO FÁCIL COM FIO 12MM X 23CM, PCT COM 100 LAÇOS VARIAS CORES	
Fabricante: laço bom	
Cidade/UF: FERVEDOURO	Tipo do valor
Endereço: -	Melhor lance
E-mail: -	
Telefone: -	

CNPJ: 04.970.934/0001-07	Valor: R\$ 35,03
Fornecedor: KAPA PAPEL E ETC LTDA	
Marca: CROMUS	
Descrição: LAÇO FÁCIL COM FIO 12MM X 23CM, PCT COM 100 LAÇOS VARIAS CORES	
Fabricante: CROMUS	
Cidade/UF: MURIAÉ	Tipo do valor
Endereço: -	Proposta
E-mail: -	
Telefone: -	



CÂMARA MUNICIPAL DE DOM SILVÉRIO ESTADO DE MINAS GERAIS

Menu Cotação 09-04-2024 x Cotação 23-02-2024 pdf + Criar Fazer login

Todas as ferramentas Editar Converter Assinar eletronicamente Localizar texto ou ferramentas

Preços	Quantidade	Cálculo	Preço Estimado (unit.)	Valor Total
3	1	Menor preço	R\$ 35,03	R\$ 35,03

LAÇOS PRONTOS- Laço pronto no mínimo 12mmx23cm, na cor vermelho, prata ou dourado.

Referências:

Fonte	Medida	Ente Público	Edital	Data Licitação
	PACOT	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO GLÓRIA	013/2023	13/07/2023

Preços

CNPJ:	04.525.797/0001-00	Valor:	R\$ 52,94
Fornecedor:	EMPORIO DOS ANJOS		
Marca:	laço bom		
Descrição:	LAÇO FÁCIL COM FIO 17MM X 34CM, PCT COM 100 LAÇOS VARIAS CORES		
Fabricante:	laço bom		
Cidade/UF:	FERVEDOURO	Tipo do valor	Melhor lance
Endereço:	-		
E-mail:	-		
Telefone:	-		

Fonte	Medida	Ente Público	Edital	Data Licitação
	PACOT	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO GLÓRIA	013/2023	13/07/2023

Preços

CNPJ:	04.525.797/0001-00	Valor:	R\$ 35,03
Fornecedor:	EMPORIO DOS ANJOS		
Marca:	laço bom		
Descrição:	LAÇO FÁCIL COM FIO 12MM X 23CM, PCT COM 100 LAÇOS VARIAS CORES		
Fabricante:	laço bom		
Cidade/UF:	FERVEDOURO	Tipo do valor	Melhor lance
Endereço:	-		
E-mail:	-		
Telefone:	-		

Preços

CNPJ:	04.970.934/0001-07	Valor:	R\$ 35,03
Fornecedor:	KAPA PAPEL E ETC LTDA		
Marca:	CROMUS		
Descrição:	LAÇO FÁCIL COM FIO 12MM X 23CM, PCT COM 100 LAÇOS VARIAS CORES		
Fabricante:	CROMUS		
Cidade/UF:	MURIAÉ	Tipo do valor	Proposta
Endereço:	-		
E-mail:	-		
Telefone:	-		

Preços	Quantidade	Cálculo	Preço Estimado (unit.)	Valor Total
3	1	Menor preço	R\$ 180,63	R\$ 180,63

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNIDADE	QUANTIDADE	MARCA	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
------	----------------------	---------	------------	-------	----------------	-------------

Rua Manoel Carvalho Mol, nº 77, Bairro Santa Rita, Dom Silvério/MG
Telefax: (31)3857-1312 e-mail: camaradomsilveriolcita@yahoo.com



CÂMARA MUNICIPAL DE DOM SILVÉRIO ESTADO DE MINAS GERAIS

63	PASTA CLASSIFICADOR CARTÃO DUPLO- pasta dobrada em cartão duplo, de 1ª qualidade, formato 350mm X 230mm na cor azul. Lombo regulável. Grampo plástico grande, sem impressão, na cor cinza ou azul claro.	Pacote com 20 unidades	06 (seis)		R\$3,90	R\$23,40
60	PASTA CLASSIFICADOR CARTÃO DUPLO- pasta dobrada em cartão duplo, de 1ª qualidade, formato 350mm X 230mm na cor azul. Lombo regulável. Grampo plástico grande, sem impressão, na cor cinza ou azul claro.	Pacote com 20 Unidades	03 (três)		R\$ 150,00	R\$ 450,00

O item **63 Pasta classificador cartão duplo** houve correção na sua descrição, pois na cotação o item saiu como pasta classificadora cartão **DUPLA/DUPLEX** alterando o modelo da pasta o qual estávamos cotando que no nosso caso, seria cartão **DUPLO**. Neste caso, alterou-se também o valor por se tratarem de itens totalmente diversos. Abaixo segue print das cotações conforme descritas. A numeração do item passou de 60 para 63.

The screenshot displays a digital bidding system interface. At the top, there is a menu bar with options like 'Menu', 'Cotação 09-04-2024.pdf', and 'Fazer login'. Below the menu bar is a toolbar with various icons for editing and navigation. The main content area features a table with the following data:

Preços	Quantidade	Cálculo	Preço Estimado (unit.)	Valor Total
	4	Menor preço	R\$ 3,90	R\$ 23,40

Below the table, the item description is provided: 'PASTA CLASSIFICADOR CARTÃO DUPLO- pasta dobrada em cartão duplo, formato 350mm X 230mm. Lombo regulável.'.

Referências:

Fonte	Medida	Ente Público	Edital	Data Licitação
licitardigital	UN	Prefeitura Municipal Alvorada de Minas	0006/2023	17/03/2023

At the bottom of the interface, there is a sidebar with navigation controls and a footer area. The footer area includes the text 'Licitar Digital - Sistema de Licitações Online' and 'Página 68 de 85'.



CÂMARA MUNICIPAL DE DOM SILVÉRIO ESTADO DE MINAS GERAIS

Menu Cotação 09-04-2024.pdf Cotação 23-02-2024... x + Criar Fazer login

Todas as ferramentas Editar Converter Assinar eletronicamente Localizar texto ou ferramentas

350X230MM:NAS CORES: VERDE, ROSA E AZUL, SENDO 20 UNIDADES DE CADA COR.

Fabricante: USA PAPEL
Cidade/UF: SANTO ANTÔNIO DO ITAMBÉ
Endereço: -
E-mail: -
Telefone: -

Tipo do valor
Proposta

CNPJ: 42.242.618/0001-08
Fornecedor: VANUSIA MARIA DE FIGUEREDO SANTOS MEIRELES
Marca: POLICART
Descrição: PASTA CARTÃO DUPLA C/20 GRAMPO PLÁSTICO FORMATO 350X230MM:NAS CORES: VERDE, ROSA E AZUL, SENDO 20 UNIDADES DE CADA COR.

Fabricante: POLICART
Cidade/UF: ALVORADA DE MINAS
Endereço: -
E-mail: -
Telefone: -

Valor:
R\$ 4,00

Tipo do valor
Proposta

CNPJ: 43.568.381/0001-12
Fornecedor: -
Marca: PLAST OF
Descrição: Pastas Cartão Duplex Grampo Trilho Plast Of VALOR UNITARIO 3,90 CADA TOTALIZANDO PCT COM 20 UND 78,00 REAIS

Fabricante: PLAST OF
Cidade/UF: -
Endereço: -
E-mail: -
Telefone: -

Valor:
R\$ 3,90

Tipo do valor
Melhor lance

Preços

Preços	Quantidade	Cálculo	Preço Estimado (unit.)	Valor Total
3	3	Menor preço	R\$ 150,00	R\$ 450,00

PASTA CLASSIFICADOR CARTÃO DUPLA- pasta dobrada em cartão duplo, formato 350mm X 230mm. Lombo regulável.

Referências:

Fonte	Medida	Ente Público	Edital	Data Licitação
licitardigital	PCT	Prefeitura Municipal de São Pedro dos Ferros	015/2023	25/07/2023

Licitar Digital - Sistema de Licitações Online

Página 50 de 74

Preços

CNPJ:	31.486.195/0001-55	Valor:	R\$ 192,00
Fornecedor:	ALIANÇA COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA		
Marca:	DELUCA		
Descrição:	Pasta dobrada em cartão duplo 480g, Pasta dobrada em cartão duplo 480g, lombo regulável, sem impressão. Grampo plástico Para classificar documentos. Pacote c/20 unid.		
Fabricante:	DELUCA		
Cidade/UF:	PARÁ DE MINAS	Tipo do valor	Proposta
Endereço:	-		
E-mail:	-		
Telefone:	-		



CÂMARA MUNICIPAL DE DOM SILVÉRIO ESTADO DE MINAS GERAIS

Menu Cotação 09-04-202... x Cotação 23-02-2024.pdf + Criar Fazer login

Todas as ferramentas Editar Converter Assinar eletronicamente Localizar texto ou ferramentas

Telefone:	-	
CNPJ:	08.202.176/0001-38	Valor: R\$ 150,00
Fornecedor:	Quik Distribuidora de Armarinhos Ltda	
Marca:	TP	
Descrição:	Pasta dobrada em cartão duplo 480g, Pasta dobrada em cartão duplo 480g, lombo regulável. sem impressão. Grampo plástico Para classificar documentos. Pacote c/20 unid.	
Fabricante:	TP	
Cidade/UF:	BELO HORIZONTE	Tipo do valor Proposta
Endereço:	-	
E-mail:	-	
Telefone:	-	

CNPJ:	47.999.358/0001-33	Valor: R\$ 150,00
Fornecedor:	EDUARDO PRATA DE LACERDA	
Marca:	POLYCART	
Descrição:	Pasta dobrada em cartão duplo 480g, Pasta dobrada em cartão duplo 480g, lombo regulável. sem impressão. Grampo plástico Para classificar documentos. Pacote c/20 unid.	
Fabricante:	POLYCART	
Cidade/UF:	RAUL SOARES	Tipo do valor Melhor lance
Endereço:	-	
E-mail:	-	
Telefone:	-	

Preços	Quantidade	Cálculo	Preço Estimado (unit.)	Valor Total
	3	6	Menor preço R\$ 6,08	R\$ 36,48

Pasta plástica com aba e elástico, tamanho ofício aproximado 226mm x 340mm, em polipropileno de 0,30mm.

PT 17:09 09/04/2024

Obs; O item 65 **Pasta plástica grampo trilho, (planilha nova item 62)** foi realizada as 3 cotações corretamente, porém ao imprimir, 2 das cotações saíram juntamente com o item anterior (64) **pasta papelão dobrada, (planilha nova item 61)** fazendo com a cotação saísse com apenas 1 item em sua impressão, conforme print da cotação abaixo.



CÂMARA MUNICIPAL DE DOM SILVÉRIO ESTADO DE MINAS GERAIS

Menu Cotação 13-03-202... x + Citar Fazer login

Todas as ferramentas Editar Converter Assinar eletronicamente Localizar texto ou ferramentas

Preços	Quantidade	Cálculo	Preço Estimado (unit.)	Valor Total
3	30	Menor preço	R\$ 2,76	R\$ 82,80

Pasta plástica grampo trilho, tamanho A4, medindo aproximadamente 235mm de largura x 310mm de altura, em polipropileno, cor VERDE.

Referências:

Fonte	Medida	Ente Público	Edital	Data Licitação
licitardigital	UN	Câmara Municipal de Sete Lagoas	03/2023	09/03/2023

Preços

CNPJ:	39.894.265/0001-16	Valor:	R\$ 3,90
Fornecedor:	Nilson Campos 02881692630		
Marca:	POLYCART		
Descrição:	PASTA GRAMPO TRILHO 340 X 245 MM (SENDO 200 NA COR AMARELA, 200 NA COR AZUL, 400 NA COR BRANCA, 400 NA COR PRETA E 400 NA COR VERDE) Características: Pasta Classificadora com Grampo Trilho Ofício Amarela 340x245mm plástica.		
Fabricante:	POLYCART		
Cidade/UF:	MATOZINHOS	Tipo do valor	Proposta
Endereço:	-		
E-mail:	-		
Telefone:	-		

Preços	Quantidade	Cálculo	Preço Estimado (unit.)	Valor Total
3	80	Menor preço	R\$ 3,10	R\$ 248,00

Menu Cotação 13-03-202... x + Citar Fazer login

Todas as ferramentas Editar Converter Assinar eletronicamente Localizar texto ou ferramentas

Telefone: -

Preços	Quantidade	Cálculo	Preço Estimado (unit.)	Valor Total
4	30	Menor preço	R\$ 2,76	R\$ 82,80

Pasta de papelão dobrada em cartão triplex, nas cores preto/vermelho ou verde, com grampo plástico, sem elástico, gramatura de 250 a 280g/m.

Referências:

Fonte	Medida	Ente Público	Edital	Data Licitação
	UN	Prefeitura de Coronel Fabriciano - MG	9/2023	11/07/2023

Preços

CNPJ:	02.847.009/0001-68	Valor:	R\$ 5,00
Fornecedor:	NILZA RODRIGUES OFFICE EIRELI		
Marca:	POLYCART		
Descrição:	PASTA ARQUIVO. MATERIAL: CARTAO TRIPLEX. TIPO: DOBRADA, LARGURA: 236 MM, ALTURA: 343 MM, COR: VERDE, GRAMATURA: 280 G/M2, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 2: PRENDEDOR INTERNO GRAMPO TRILHO COD.COMPRAS NET 462274		
Fabricante:	POLYCART		
Cidade/UF:	CORONEL FABRICIANO	Tipo do valor	Proposta
Endereço:	-		
E-mail:	-		
Telefone:	-		



CÂMARA MUNICIPAL DE DOM SILVÉRIO ESTADO DE MINAS GERAIS

Menu Cotação 13-03-202... x Citar Fazer login

Todas as ferramentas Editar Converter Assinar eletronicamente Localizar texto ou ferramentas

Fornecedor:	COMERCIAL ARTIGOS DE ESCRITORIO E PAPELARIA BARCELONA LTDA	Valor:	R\$ 2,76
Marca:	POLYCART		
Descrição:	PASTA ARQUIVO, MATERIAL: CARTAO TRIPLEX, TIPO: DOBRADA, LARGURA: 236 MM, ALTURA: 343 MM, COR: VERDE, GRAMATURA: 280 G/M2, CARACTERISTICAS ADICIONAIS 2: PRENDEDOR INTERNO GRAMPO TRILHO COD.COMPRAS NET 462274		
Fabricante:	POLYCART		
Cidade/UF:	SANTA LUZIA	Tipo do valor	Proposta
Endereço:	-		
E-mail:	-		
Telefone:	-		

Licitat Digital - Sistema de Licitações Online Página 70 de 83

CNPJ:	25.862.137/0001-86	Valor:	R\$ 2,76
Fornecedor:	MARCOS ANTONIO MIGUEL EIRELI		
Marca:	POLYCART		
Descrição:	PASTA ARQUIVO, MATERIAL: CARTAO TRIPLEX, TIPO: DOBRADA, LARGURA: 236 MM, ALTURA: 343 MM, COR: VERDE, GRAMATURA: 280 G/M2, CARACTERISTICAS ADICIONAIS 2: PRENDEDOR INTERNO GRAMPO TRILHO COD.COMPRAS NET 462274		
Fabricante:	POLYCART		
Cidade/UF:	BELO HORIZONTE	Tipo do valor	Proposta
Endereço:	-		
E-mail:	-		

PT 14:13 15/04/2024

Dom Silvério 16 de abril de 2024.

Rogério da Paixão Bento
Agente de Contratação